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Úvod

V dnešním moderním světě jsme informováni médii o širokém spektru zpráv

a událostí. Jednou z věcí, kterou je potřeba medializovat, je kvalita potravin.

Z různých internetových televizí či televizních diskusí slýcháme o dvojí kvalitě

potravin, o plýtvání potravinami, jejich náhražkách, apod. Možná i díky těmto

zprávám se zvyšuje povědomí i informovanost spotřebitelů o škodlivých potravinách

pocházejících z konvenčního zemědělství, které mohou mít negativní vliv nejen na

zdraví konzumentů, ale také na životní prostředí, a na českém trhu se zvyšuje

poptávka po kvalitním zboží, mezi které patří i biopotraviny (Dlouhý, Urban 2011).

Biopotraviny na českém trhu však zdaleka nedosahují na největší světové

producenty, ale jejich produkce stále roste. Díky růstu trhu s biopotravinami roste

i informovanost českých spotřebitelů (Bělovská 2018). Na našem trhu se ekologické

produkty dají sehnat jak v obchodních řetězcích, kde je jejich odběr nejvyšší (44%),

tak v drogeriích, jako je například drogerie DM, v obchodech se zdravou výživou,

dále ve farmářských obchodech, či přímo u zemědělců tzv. ze dvora. Rozmáhá se

také nakupování biopotravin skrze e-shopy (Holý 2018). I když jsou obchodní

řetězce nejčastější volbou pro nákup biopotravin, mají mnohdy nastaveny příliš

vysoké marže, čímž se zvyšuje cena biopotravin (ČTK 2014). Obchody se zdravou

výživou, farmářské obchody jsou pro rozvoj ekologického zemědělství přínosnější,

protože se snaží nakupovat od místních ekozemědělců, většinou jsou cenově

přijatelnější než velké řetězce a vyšší je také výběr z biopotravin. Vyšší cena

biopotravin je právě jednou z překážek rozvoje ekologického zemědělství - ovlivňují

poptávku a spotřebu biopotravin, která je, díky vysokému rozdílu cen mezi bio

a běžnými potravinami, nízká (Bioinstitut 2016). Tím se ale dostáváme do situace,

z níž je těžké najít východisko, pokud si nebudou lidé pro začátek ochotni připlatit

za kvalitnější výrobky, budou stále stejně drahé – zemědělci, jejichž produkce je

malá, mají vyšší náklady na výrobu, které se promítají do ceny, čímž se jim snižuje

odběr. Díky tomu zemědělcům klesá i šance na zvýšení produkce a snížení cen pro

spotřebitele (Vitalia 2014). Pokud by se ale poptávka po biopotravinách v ČR

zvýšila, je možné, že by se zvýšil i objem produkce domácích ekozemědělců a ceny

by mohly v důsledku toho klesnout. Příkladem by mohl být trh s biopotravinami
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v Německu a Rakousku, kde jsou ceny potravin z bioprodukce srovnatelné

s necertifikovanými produkty, jelikož se bio produkuje ve velkém, což výrobu i cenu

potravin výrazně zlevňuje (Vitalia 2009).

Hlavním cílem práce je vyhodnotit ekologické zemědělství v regionu Plzeň-jih. Další

cíle jsou - zhodnotit podmínky pro ekologické zemědělství v kontextu s povrchem,

půdami a klimatem regionu, určit prvotní záměr pro ekologické zemědělství a popsat

problémy ekologického zemědělství v rámci regionu (s pomocí Akčního plánu pro

strategický rozvoj ekologického zemědělství). V této práci. První kapitola je

věnována ekologickému zemědělství obecně, je v ní nastíněno téma ekologického

zemědělství z různých pohledů a srovnání s jinými typy udržitelného zemědělství,

dále kapitola popisuje ekologického zemědělství v ČR. V další kapitole je popsána

geografická charakteristika regionu Plzeň-jih a zhodnocení podmínek pro

zemědělství v tomto regionu. Třetí kapitola se zaměřuje na ekologické zemědělství

v regionu Plzeň-jih a část je věnována přímo ekologickým zemědělcům.
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1 Metodika

Cíle práce a hypotéza

Mezi cíle této práce patří zhodnocení podmínek pro zemědělství v regionu Plzeň-

jih. V rámci toho se práce zaměří na geografickou polohu, reliéf, klimatické

podmínky, půdu, vodstvo, ale také dopravu, protože i ta je z hlediska zemědělství

velmi důležitá. Hlavním cílem je pak charakterizovat ekologické zemědělství

v regionu Plzeň-jih. Práce se bude zaměřovat i na hodnocení podniků skrze

zaměření na živočišnou a rostlinnou výrobu.

Dalšími cíli jsou: určit prvotní záměr pro ekologické zemědělství, což je velmi

důležité z hlediska toho, jestli jde zemědělcům pouze o dotace, nebo jestli chtějí

v rámci ekologického hospodaření dbát také na udržitelný rozvoj. A v neposlední

řadě je cílem také vymezení problémů ekologického zemědělství v rámci regionu,

a to s pomocí Akčního plánu pro strategický rozvoj ekologického zemědělství.

Ekologičtí zemědělci se v rámci České republiky hospodaří na místech, která jsou

určitým způsobem znevýhodněna – například horské oblasti nebo oblasti s nízkou

úrodností půdy. V práci budou v rámci regionu charakterizovány a zhodnoceny

podmínky pro zemědělství a analyzováno v jaké části regionu se ekozemědělci

především koncentrují. Druhá hypotéza zní: Podniky ekologického zemědělství se

soustřeďují především do oblastí s méně příznivými podmínkami pro zemědělství.

Použité metody

K rozboru literatury bylo čerpáno z odborných publikací Ministerstva zemědělství

ČR, především ze zemědělských ročenek, publikací určených k výuce

ekologického zemědělství, odborných článků volně dostupných na serverech jako

Science Direct či Google Scholar, dále také zákony týkající se ekologického

zemědělství, diplomové práce a publikace Celosvětového svazu ekologických

zemědělců a organizací (IFOAM). Především byla popsána témata ekologického

zemědělství, pohledy různých autorů na tuto problematiku a také srovnání s jinými

vybranými typy alternativního zemědělství. Ohledně ČR byla nastíněna
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problematika dotací, jejich vývoj, dále pak struktura využití půdy, problémy

a trendy ekologického zemědělství.

Ve výzkumné části práce je nejprve hodnoceno území okresu Plzeň-jih v jeho

současných hranicích. Konkrétně je popsána geografická poloha regionu,

podmínky pro zemědělství, které jsou hodnoceny z hlediska povrchu, klimatu,

půdy, vody a dopravy. Dále je ve výzkumné části práce popsáno ekologické

zemědělství (dále EZ) v regionu Plzeň-jih a hospodaření ekologických zemědělců.

Pro vyhodnocení podmínek zemědělství regionu (okresu) Plzeň-jih byly

analyzovány mapové podklady vytvořené v programu ArcMap. K vytvoření práce

byly použity mapy povrchu, typů půd, vodstva, klimatu a dopravy. Zdrojem dat pro

mapy byly mapové podklady dostupné z Národního geoportálu INSPIRE (CENIA)

ArcČR 500, nebo Portálu farmáře (MZe 2017). Mapové podklady INSPIRE

a z Portálu farmáře byly do programu ArcMap vloženy pomocí služby WMS. Mapa

povrchu (Obr. 2) se skládá ze stínovaného reliéfu a nadmořské výšky, která je

odlišena barevnou škálou. Pro mapu typů půd (Obr. 4) byly využity podklady

CENIA, konkrétně Půdní mapa 1:1 000 000. Mapa vodstva (Obr. 5) byla vytvořena

kombinací mapy reliéfu a hydrologických dat z ArcČR500. V mapě klimatu (Obr.

3) jsou využita data o klimatických oblastech služby CENIA.

K analýze databáze ekologických farem v ČR a vymezení cílového souboru

ekologických farem v regionu Plzeň-jih byl použit Registr ekologických

podnikatelů MZe (2017), konkrétně Přehled ekologických podnikatelů, který slouží

pro vyhledávání ekologických subjektů až na okresní úrovni. Data o ekologických

subjektech (adresa, certifikace, přehled kultur a výměr pozemků, chov zvířat) byla

dále exportována do excelového souboru a využita k analýze zemědělských

subjektů podle ekochovu a kultur v ekologickém zemědělství. K prostorové

analýze byl využit soubor s adresnými body. Tento soubor byl zpracován tak, že

byly adresy jednotlivých zemědělců, získané z Registru ekologických podnikatelů,

zadány na server mapy.cz a geografická data byla exportována do souboru formátu

Keyhole Markup Language (kml). Tento soubor bylo nutno převést v programu

ArcMap na vrstvu. K této transformaci slouží nástroj KML to Layer, ze kterého

vznikl shapefile. Cílem těchto kroků bylo získat body s atributovou tabulkou, kde

[…]


Česká

vysočina

Poberounská

soustava

Brdská oblast
Brdská

vrchovina
Brdy

Plzeňská

pahorkatina

Švihovská

vrchovina

Merklínská

pahorkatina

Radyňská pahorkatina

Plaská

pahorkatina
Plzeňská kotlina

Česko-

moravská

subprovincie

Středočeská

pahorkatina

Blatenská

pahorkatina

Nepomucká vrchovina

Horažďovická

pahorkatina

Zdroj: Atlas krajiny ČR 2009

Příloha E: Ekologičtí zemědělci regionu Plzeň-jih

Subjekt Chov/ ŽV RV Trhy
Restaurační

zařízení
Produkty Služby

Prodej

ze dvora

Prodej

zvířat

Farma

Galloway

Galloway (S), Shorthorn (S)

Zwartbles (O), Appaloosa (K)
- Ano

V rámci

ubytování

Hovězí

a jehněčí

maso, uzeniny

Ubytování,

jezdecký

výcvik

Ano -

Farma

Moulisových

Simentál (S), Dexter (S),

Hucul (K), Teplokrevník (K)

Ovce

- Ano
V rámci

služeb

Jehněčí a telecí

maso

Agroturistika,

kurzy vaření,

jezdecký klub

Ano -

Farma U

Bílého domu
Koně - - - -

Ustájení koní,

letní tábory
- -

Jízdárna

Jasmína

Teplokrevník (K), Kůň

Kinský, Norický kůň, Welsh

pony (K)

- - - - - -
Prodej

koní

JK Blovice
Teplokrevník (K)

Starokladrubský bělouš (K)
- - - -

Jezdecký

výcvik
-

Prodej

koní

Nebílovská

Pálenice
- Ovoce Ano -

Pálenka, mošt

Sušené ovoce
- Ano -

Ptenínský

mlýn

Shorthorn (S) Galloway (S)

Ovce
- - - Maso - Ano

Prodej

skotu

Ranč

Červený

Mlýn

Koně - - - -

Ustájení koní,

jezdecký

výcvik,

ubytování

- -

Sochorův

statek

Angus (S), Galloway (S),

Highland (S), Suffolk (O)
- Ano

Síť restaurací

Švejk

Hovězí

a jehněčí maso
- Ano -

SUFOLK

s.r.o
Mléčný skot Obilí - - Mléko - Ano

Prodej

skotu

Šumavský

Angus
Angus (S) - Ano

Síť restaurací

Angus
Maso, uzeniny Agroturistika Ano -

ZD Železný

Újezd
Ovce, skot

Pšenice

Řepka
- - - - - -

Zdroj: MZe 2017, webové stránky ekologických zemědělců

Vysvětlivky: O (ovce), S (skot), K (koně), ŽV (živočišná výroba), RV (rostlinná výroba)

Příloha F: Seznam webových stránek ekologických podnikatelů

Ekozemědělci Webová stránka

Farma Galloway http://www.galloway-farma.cz/

Farma Moulisových http://www.farmamoulisovych.cz/

Farma U Bílého domu https://www.farmaubilehodomu.cz/

Jízdárna Jasmína http://www.svatava-richtrova.cz/

JK Blovice http://www.jkblovice.euweb.cz/index.html

Nebílovská Pálenice http://www.lukrena.cz/

Ptenínský mlýn http://www.pteninskymlyn.cz/

Ranč Červený Mlýn http://www.ranccervenymlyn.cz/

Sochorův statek http://www.sochoruvstatek.cz/home/#home

SUFOLK s.r.o https://www.edb.cz/firma-686004-sufolk-cizkov-cecovice

Šumavský Angus https://www.angusfarm.cz/

ZD Železný Újezd http://www.zdzeleznyujezd.cz/

Příloha G: Oblasti LFA v rámci regionu Plzeň-jih

Abstrakt

GREGOROVÁ, Jindřiška. Ekologické zemědělství v regionu Plzeň-jih. Plzeň, 2018.

63 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, problémy rozvoje, ekologičtí zemědělci,

Plzeň-jih

Tato bakalářská práce se zaměřuje na charakteristiku ekologického zemědělství v

regionu Plzeň-jih z. V teoretické části je vymezen pojem ekologického zemědělství.

Teoretická část dále popisuje právní úpravu ekologického zemědělství a jeho principy,

ekologické zemědělství v České republice a jeho vývoj, dotace, problémy ekologického

zemědělství, Akční plán pro rozvoj ekologického zemědělství a také trendy

ekologického zemědělství v ČR. V praktické části je pak popsána geografická

charakteristika regionu Plzeň-jih, charakterizováno ekologické zemědělství v tomto

regionu a popsány problémy rozvoje. Praktická část také zahrnuje popis hospodaření

ekologických zemědělců v regionu Plzeň-jih, dále jejich uplatnění na trhu, propagaci

(jak svojí, tak i ekologického zemědělství) a iniciativu pro ekologické hospodaření

z pohledu zemědělských subjektů.
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This bachelor thesis is focused on the characteristic of ecological agriculture in Region

Plzeň-jih. In the theoretical part is defined the concept of ecological agriculture. The

theoretical part further describes legislation of the ecological agriculture and its

principles, ecological agriculture in the Czech Republic and its development, subsidies

for ecological agriculture, problems of the development of ecological agriculture in the

Czech Republic, Action Plan of the Czech Republic for the Development of Organic

Farming (2016 – 2020) and trends of ecological agriculture in the Czech Republic. The

practical part defines the geographical characteristic of the region Plzeň-jih, characterises

ecological agriculture in this region and describes the problems of the development of

ecological agriculture in the region Plzeň-jih. Practical part also describes farming of

ecological agriculturists in the region Plzeň-jih, their market assertion, propagation (of

farmers and ecological agriculture) and the initiative for ecological farming from

ecological subjects’ perspective.