HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jindřiška GREGOROVÁ
Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie
Téma bakalářské práce: Ekologické zemědělství v regionu Plzeň - jih
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářské práce se zabývá ekologickým zemědělstvím obecně a vlastní analýza je pak provedena na území okresu Plzeň jih. Autorka si ve své práci zvolila tři cíle, zhodnocení podmínek pro zemědělství ve zkoumaném regionu, dále charakterizovat ekologické zemědělství v regionu a především zjistit důvody, proč se zemědělci na ekologické zemědělství zaměřují. Dále si autorka původně definovala dvě hypotézy, ale nakonec v práci uvádí jen jednu. Cíle práce mohly být lépe popsány a ukotveny na podkladě celkem dobře zvládnutého rozboru literatury

Metodický postup je popsán stručně a dosti schematicky. Autorka se mohla více věnovat popisu zdrojů, ze kterých vychází při hodnocení podmínek pro zemědělství. Větší pozornost mohla být věnována i databázi ekologických zemědělců a registru LPIS. Naopak, když selhal výzkum formou dotazníku, mohla být metodicky lépe zpracována analýza internetových stránek ekologických zemědělců.

Ve vlastním zpracování mi částečně chybí hlubší využití různých prací, zabývajících se ekologickým nebo multifunkčním zemědělstvím, především formou srovnávání.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Analyzujte, z jakého důvodu jsou ekologicky zaměřené farmy soustředěny ve východní části regionu. Jak vidíte budoucnost ekologického zemědělství v regionu.

V Plzni, dne 10.1. 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá shoda“ uveďte odůvodnění.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).